UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STNMT-NKS

V/v hướng dẫn điều chỉnh nâng công suất

khai thác mỏ đá vôi phục vụ vật liệu cho dự

án tuyến đường cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị -

Chi Lăng và Đồng Đăng - Trà Lĩnh

Lạng Sơn, ngày         tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

- Công ty TNHH MTV sản xuất thương mại dịch vụ Giang Sơn;

- Công ty cổ phần xây dựng thương mại Hoàng Phúc;

- Công ty TNHH đá Thượng Thành.

Thực hiện Thông báo số 278/TB-UBND ngày 25/5/2024 của UBND tỉnh

về kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh tại cuộc kiểm tra tình hình thực hiện Dự án

tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng và Dự án đầu tư xây dựng tuyến

cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng) theo hình thức

BOT. Trong đó: Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ

quan liên quan, doanh nghiệp dự án rà soát (chất lượng, trữ lượng, công suất...)

các mỏ vật liệu dự kiến phục vụ cho dự án đảm bảo nguồn cung đáp ứng tiến độ
của dự án; báo cáo, đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo (nếu cần thiết).

Ngày 22/8/2024, Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các

cơ quan có liên quan1 họp và đã ban hành Thông báo số 245/TB-STNMT ngày

09/9/2024 thông báo kết quả họp rà soát các mỏ vật liệu dự kiến phục vụ cho dự

án  tuyến cao tốc cửa khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT và dự án

đầu tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao

Bằng) theo hình thức đối tác công tư (giai đoạn 1); Thông báo nêu trên đã được

gửi đến 17 doanh nghiệp có hoạt động khai thác khoáng sản thuộc địa bàn các

huyện: Hữu Lũng, Chi Lăng, Cao Lộc, Văn Lãng, Tràng Định liên quan đến

việc cung cấp vật liệu xây dựng cho 02 dự án đường cao tốc (trong đó có 03

Công ty). Tại mục 4 của Thông báo số 245/TB-STNMT ngày 09/9/2024, Sở Tài

nguyên và Môi trường đã hướng dẫn các Công ty có nhu cầu điều chỉnh nâng

công suất khai thác theo quy định tại Điều 55 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP

ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Khoáng sản và khoản 19 Điều 4 Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến

hoạt động kinh doanh trong lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường.

1Các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương; UBND các huyện: Hữu Lũng, Chi Lăng, Cao

Lộc, Văn Lãng, Tràng Định; Công ty cổ phần cao tốc Đồng Đăng - Trà Lĩnh (Doanh nghiệp thực hiện dự án đầu

tư xây dựng tuyến cao tốc Đồng Đăng (tỉnh Lạng Sơn) - Trà Lĩnh (tỉnh Cao Bằng) theo hình thức đối tác công tư

(giai đoạn 1)); Công ty cổ phần cao tốc Hữu Nghị - Chi Lăng (Doanh nghiệp thực hiện dự án tuyến cao tốc cửa

khẩu Hữu Nghị - Chi Lăng theo hình thức BOT); đại diện các Doanh nghiệp đang thực hiện hoạt động khai thác

khoáng sản thuộc địa bàn các huyện: Hữu Lũng, Chi Lăng, Cao Lộc, Văn Lãng, Tràng Định liên quan đến việc

cung cấp vật liệu xây dựng cho 02 dự án cao tốc.

2

Liên quan đến việc hướng dẫn điều chỉnh nâng công suất khai thác đối với

03 Công ty trên, Sở Tài nguyên và môi trường đã có các Công văn hướng dẫn2

cụ thể. Việc nâng công suất khai thác khoáng sản đã ghi trong giấy phép khai

thác khoáng sản được thực hiện theo quy định tại điểm b3 khoản 1 Điều 55 Nghị

định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật khoáng sản. Thành phần, hình thức văn bản trong hồ

sơ đề nghị điều chỉnh Giấy phép khai thác khoáng sản theo quy định tại khoản

19 Điều 4 Nghị định số 22/2023/NĐ-CP ngày 12/5/2023 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến hoạt động kinh doanh

trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường4, bao gồm:

a) Bản chính:

- Đơn đề nghị điều chỉnh nội dung Giấy phép khai thác khoáng sản;

- Dự án đầu tư điều chỉnh theo trữ lượng mới được phê duyệt hoặc theo

công suất điều chỉnh, thay đổi phương pháp khai thác, công nghệ khai thác kèm

theo quyết định phê duyệt;

- Báo cáo kết quả khai thác khoáng sản, nghĩa vụ đã thực hiện tính đến

thời điểm đề nghị điều chỉnh nội dung Giấy phép khai thác khoáng sản và các

văn bản phê duyệt, cho phép điều chỉnh của cơ quan có thẩm quyền;

b) Bản chính hoặc bản sao có chứng thực hoặc bản sao kèm theo bản

chính để đối chiếu hoặc bản sao điện tử có chứng thực từ bản chính:

- Thuyết minh báo cáo, các bản vẽ kèm theo và quyết định phê duyệt kết

quả thăm dò nâng cấp trữ lượng của cơ quan nhà nước có thẩm quyền;

- Các văn bản, tài liệu liên quan đến thay đổi tên gọi, cơ cấu tổ chức trong

trường hợp quy định tại điểm c khoản 1 Điều này.

Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn để các Công ty biết, triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để B/c);

- Các Sở: Công thương, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư;

- UBND các huyện: Cao Lộc, Văn Lãng, Chi Lăng;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng: QLMT, QLĐĐ;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, NKS(PAD).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

2Công văn số 2925/STNMT-NKS ngày 21/10/2024 hướng dẫn đối với Công ty cổ phần thương mại và

khoáng sản Hoàng Phúc. Công văn số 2976/STNMT-NKS ngày 23/10/2024 hướng dẫn đối với Công ty TNHH

MTV sản xuất thương mại dịch vụ Giang Sơn.
3b) Khi tổ chức, cá nhân muốn nâng công suất khai thác quá 15% công suất khai thác khoáng sản đã ghi

trong Giấy phép khai thác khoáng sản.
4Sửa đổi khoản 2 Điều 55 Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật khoáng sản.

3

DANH SÁCH GỬI CÁC DOANH NGHIỆP

STT Tên doanh nghiệp Địa chỉ doanh nghiệp

1 Công ty TNHH đá Thượng Thành
Xã Mai Sao, huyện Chi Lăng, tỉnh Lạng

Sơn.

2
Công ty TNHH MTV sản xuất

thương mại dịch vụ Giang Sơn

Thôn Tềnh Chè, xã Hồng Phong, huyện

Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn

3
Công ty cổ phần xây dựng thương

mại Hoàng Phúc

Khu 6, thị trấn Na Sầm, huyện Văn Lãng,

tỉnh Lạng Sơn.

		2024-11-12T13:56:12+0700

		2024-11-12T14:31:00+0700

		2024-11-12T14:31:00+0700

		2024-11-12T14:31:00+0700